fratura do dedo direito, que o deixou com permanente debilidade funcional 
afetado, no qual o autor exerce suas funções diariamente com dificuldades, 
e  o que o torna beneficiária do seguro denominado (DPVAT), sendo passível de 
receber indenização integral, qual seja, o valor de R$ 13.500,00 (treze mil,  e 
quinhentos reais), ( tornozelo direito R$:3.375,00, Mão direita R$: 9.450,00  e o 
valor do Dedo R$: 1.350,00) pois sente dificuldades em exercer suas atividades 
normais do dia a dia. 

O demandante, ao ingressar com o requerimento na via 

administrativa, solicitando a liberação do referido seguro, recebeu de uma

[...]

Contudo, o valor realmente devido à autora corresponde a 

uma quantia bem maior do que a que recebera, pois a Lei que regulamenta o 
pagamento do seguro advindo de acidente automobilístico ordena as 
seguradoras que efetuem o pagamento na quantia de até R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais). 

Desse modo, facilmente observa-se que o pagamento 

efetuado pela seguradora à promovente foi feito em um valor bem menor do que 
era para ser devidamente pago, conforme ficará provado. 

3) DO DIREITO 

3.1 – DA LEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.632,50 (dois mil e 

seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.632,50 (dois mil e seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

seguintes documentos: procuração, Certidão de Atendimento do Hospital comprovando o nexo

de causalidade, Boletim de Ocorrência Policial, demais laudos referentes ao acidente, além de

toda documentação pessoal, momento em que recebeu da seguradora o valor de R$ 2.362,50

(DOIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

O AUTOR SOFREU FRATURA DO TORNOZELO e ao passar por perícia médica judicial

onde restou comprovado que a incapacidade do autor na lesão avaliada é de 75% de

debilidade naquele segmento corporal, sendo passível de receber indenização.

Diante do exposto, requer que seja a ação julgada totalmente procedente em todos seus

termos, condenando a seguradora a pagar a diferença no valor de R$ 168,75 (CENTO E

SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), corrigido desde a data do

evento danoso, conforme súmula 54 do STJ, por ser medida da mais consentânea e lídima

JUSTIÇA.  

 

Pede e espera deferimento.       

João Pessoa, 19 DE OUTUBRO de 2020       

ANEXO

[...]

processual, aduzindo, em síntese, que sofreu acidente de trânsito, o qual lhe causou invalidez permanente;
ao final, requer a condenação da promovida a diferença devida equivalente ao valor determinado pela
perícia médica.

seguradora no valor de R$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), ao passo em
que a promovido alegou que o pagamento administrativo está de acordo com o descrito no laudo pericial.

 já são suficientes para o julgamento da causa, sendo desnecessária, portanto, maior dilação probatória.